(56) Ὑποτιμῆσεις ἔχον. Solemnis ea est, quam expressimus, in re forensi maxime, vocis hujus significatio. Nec aliud in eadem fuit ὑποτιμῶσθαι, quam reum, aut rei amicos graviorem pœnam deprecari, et cum leviori aliqua permutare. Secus tamen visum est erudito Xenophonis interpretæ, qui locum illum ex Apologi, pro Socrate, Κελευόμενος ὑποτιμῶσθαι, ὅτε ἐαυτὸν ὑπετιμῶσθαι, ὅτε τοῖς φίλοις εἰσαῖον: ἀλλὰ καὶ ἔλεγεν, ὅτι τὸ ὑποτιμῶσθαι ὁμολογησύνος εἶναι ἀδικεῖν, ita reddit: Jussum multam exsolvere, neque de suo eam solvit, neque amicos id facere possus est; imo etiam dicebat, multam solutionem ejus esse hominis, qui se injuste fecisse fateri videretur. Atqui, jam capitalis poena non pecuniaria multa, damnatus erat Socrates: nec ὑποτιμῶσθαι solventium est, sed æstimantium. Quid quod ex illo Socratis facto, Xenophon perspicuus intelligi voluit, quam aulto producendæ vitæ desiderio teneatur? Sensus igitur est, Socratem morte damnatum, quod reis omnibus licebat, leviozem sibi pœnam, πρὸς εἰσαῖον, exsilium, carcerem, aut pecuniariam multam irrogare, vel id ut per amicos fieret, pati noluisse. Apud Platonem, Socrates in Apologia, τὸ ἀντιτιμῶσθαι cum Demosibene et al. eod. sensu accipit: Τιμῶμαι δ' οὖν μοι ὁ ἀνὴρ θανάτου: ἐγὼ δὲ δὴ τίνας ὑμῖν ἀντιτιμῶ-

σομαι; imo sæpius deinde et τιμῶσθαι. Hinc etiam factum videtur, ut ὑποτιμῶσθαι dicerentur, qui muneris impositi gravitatem, aut valetudinis, aut senectutis, aut simili quadam excusatione deliquerint, quasi muneris istius vicem, proprium hoc et singulare incommodum sufficerent. Quare apud Hæschium ὑποτιμῆσις explicatur, πρόσφασις. Nec suspensus cuiquam esse debet ille Plutarchi locus in Camillo: Συνορῶν δὲ (ὁ Κάμιλλος) τὴν ἀνάγκην, καὶ τὸν κίνδυνον, ὅτε ὑποτιμῆσιν εἰπάιν, ὡς πρόσφατον, ὅτε πρόσφασι χρῆσάμενος, ἀλλ' αὐτόθεν ὑποστάς τὴν στρατηγίαν, etc. Quinta Camillo dictatura deferebatur, homini jam prope octogenario; grave quidem onus, quod tamen in summo reip. periculo, nulla is, ut tertium et quartam, excusatione defugit. Itaque ὑποτιμῆσιν εἰπάιν, et πρόσφασι χρῆσάσθαι, admodum gemina. Quod optime vidit Amiotus. At Latinus interpretis ita verit, nihil jam multa, ut ante, deterritus: minus, opinor, ex Plutarchi mente præsertim, ut alia mitam, cum similem magistratum Camillus multæ metu defugisse non legatur: sed tantum ætatem, valetudinem, et alia id genus excusasse, quod erat proprie ὑποτιμῆσιν εἰπάιν. Nec dubium est quod infra p. 363, pro τῆς ἀγνοίας ἐπιτιμῆσιν, legend. sit, τῆς ἀγνοίας ὑποτιμῆσιν, eodem plane sensu.

matrem, aut eum, qui beneficiis te sibi obstrinxerit: morte similiter luito, eaque non communi quidem ac vulgari: sed quisquis vel lingua tantum hoc in genere deliquerit, lapidandus is est, quasi nihil ei qui impie quid fecerit, improbitate concedat. Alias præterea leges id genus habent, cuiusmodi hæ sunt quæ sequuntur: Uxores viris non ullam ad contumeliam, sed quoties obedientiæ ratio postulabit, rebus in omnibus obtemperanto. Parentes imperium in liberos habent, quo tamen ad eorum salutem præcipua cura studiose consulendum utuntur. Suarum quisque facultatum dominus esto, nisi si eas Deo, vel dicatas utique, vel omnino sacras esse voluerit. Nam si vel ore tenus sponsorshipem ejusmodi aliquam nuncuparit, nihil eorum deinceps attingere poterit, sed omnibus ei continuo interdictum erit. Apagæ vero, quidquam ex iis quæ numinibus consecrata forent, aut ex donariis alienis rapere: nam res etiam ejusque proprias, ut jam dixi, vel unum, quod imprudens Domino exciderit, verbum consecrabit. Ita, cujus ea vox fuerit, cunctis ille spoliandus erit: imo, si eam mutata sententia, revocare conabitur, vita quoque spoliandus. Atque eadem cæterorum præterea, in quibus potestatem quis habeat, ratio est. Si vir uxoris suæ alimenta Deo sacra esse voluerit, alimentis ei suis abstinendum. Si de filio pater, si princeps de subditis, simile quiddam statuerit, fixum idem habendum ac ratum. Porro votorum ejusmodi solutio, si de perfectissima et maxima loquimur, sacerdotis, qui se sibi probari negat, propria est: eum enim suum quasi vicarium Deus esse voluit, qui ea vel suscipere, vel repudiare summo jure posset. Altera vero est ab iis, penes quos præcipuus semper manet rei dominatus, fas quoddam et facultas profecta, qua quis placatum sibi propitiisque Numen esse pronuntiet. Ita consecrationes illas ratas habendi, nulla subest necessitas. Alia insuper infinita sunt, quæ partim sine scripto, muribus tantum et consuetudine, partim scriptis etiam legibus continentur. Ac posterioris etiam generis sunt, quæ sequuntur. Quæ quis moleste graviterque ferret, ea ipse non facito. Quæ non deposuerit, ea ne tollito. Nihil penitus quantumcumque sit, ex alterius vel horto, vel torculari, vel area, vel acervo furtime subtrahito. Ne cuiquam petenti ignem invideto. Fluventium aquarum usu neminem excludito. Pauperibus et corpore mutilis stipem medicamentibus Dei causa pie subvenito. Mortuum neminem sepe-

(57) Μηδ' ὡς τῷ θ. τ. δ. Ὡς mutandum videtur in δε, quasi liceret, ἢ καὶ ἀνέτα ταῦτα τῷ θεῷ.

(58) Ἦν δὲ θεῶν. Quid si τὸ θεοῦ? Nam quorsum hic profanorum ædium naminisse? nisi tamen Dei pro Deo, ut Hebræi עֲלֵי־הַיָּדֵי, quod vix credo.